
1 
 

 

 

 

 

 

 

 

Vážená paní starostko, vážený pane starosto, vážení přátelé samospráv.  

Květen, a hlavně jeho druhá polovina, bylo období, v kterém se stalo mnoho 

událostí přímo se dotýkajících činností obcí. Už na začátku května byla 

podepsána tzv. Vepříkovská výzva, která definuje základní principy 

regionálního rozvoje pro období po roce 2020. V druhé polovině května 

v účinnost vstoupilo obecné nařízení o ochraně osobních údajů (tzv. GDPR), 

které nakonec neznamenalo žádný velký třesk, jak to bylo často médii i 

různými firmami nabízející služby vztahující se ke GDPR podáváno. Teď lze už jen doufat, že toto 

uklidnění podpoří i znění prováděcího zákona. Ten ovšem stále leží zatím jen v Poslanecké sněmovně. 

Větší vášně však v poslední době budil návrh MV na rušení matrik v nejmenších obcích. I na tomto poli 

se povedlo dosáhnout změny. A nakonec zákon o střetu zájmů – došlo k jeho zmírnění. Nicméně ani 

jednu z posledních změn nelze označit za definitivní a nelze se s ní spokojit.  

Za všemi výše uvedenými počiny stálo více či méně SMS ČR. Sdružení se tak za deset let své existence 

stalo již silným partnerem vlády, parlamentu, ministerstev, krajů, ale hlavně partnerem pro členské, a 

v mnoha případech i pro nečlenské obce. Do následujících let mu tak lze pouze popřát, aby si tuto pozici 

udrželo a dále jí rozšiřovalo. A zároveň, aby Vy, naši členové SMS ČR jste byli  se službami, které SMS 

ČR poskytuje, spokojeni. 

 

Hezký červen! 

 

Mgr. Ing. Lenka Matějová 

Krajská manažerka Sdružení místních samospráv ČR pro Jihomoravský kraj 

 

INFORMACE Z ÚŘADU JIHOMORAVSKÉHO KRAJE  

• V polovině května předal Jihomoravský kraj devíti 

obcím a městům či městským částem tzv. certifikát 

auditu familyfriendlycommunity. Certifikáty převzali 

zástupci těchto samospráv a městských částí: Brno-

Bohunice, Brno-Medlánky, Brno-Židenice, Březina, 

Ivančice, Kostelec u Kyjova, Krásensko, Telnice a Vysočany 

(okres Blansko). Audit je rozšířením podpory obcí ze strany 

Jihomoravského kraje a má pomoci v úsilí obcí o zlepšování 

podmínek života rodin. Významnou výhodou auditu je 

pomoc v realizaci těch opatření, která si obec na základě systematicky provedené analýzy sama zvolí 

www.smscr.cz facebook.com/smscr.cz   ČERVEN 2018 

KRAJSKÉ SHROMÁŽDĚNÍ SDRUŽENÍ MÍSTNÍCH SAMOSPRÁV JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 

Úvod  Informace z kraje Informace a služby SMS ČR 



2 
 

a se souhlasem rady nebo zastupitelstva obce po dobu tří let realizuje a naplňuje. Česká republika 

je první zemí, která se auditem inspirovala u svých rakouských sousedů, a jižní Morava úplně 

prvním krajem z celé republiky, který se do implementace zapojil. Obce a města, která se zapojí do 

auditu získají mnohé přínosy (zde). Více informací o projektu zde. 

• Železniční dopravu budou v Jihomoravském kraji po roce 2019 provozovat České dráhy, a to 

nejméně na dobu tří, maximálně však šesti let. Zásadním kritériem pro kraj byla cena za takzvaný 

místokilometr na vybraných linkách a cena za místokilometr na ostatních železničních linkách. 

Vybraný dopravce má také do provozu postupně přebírat nové elektrické železniční jednotky, 

jejichž nákup kraj plánuje. 

 

KRAJSKÉ DOTAČNÍ PROGRAMY 

• Individuální dotace JMK 2018 – Dotace je určena pro konkrétního žadatele z důvodů zvláštního 

zřetele hodných, a to zejména pro okruh projektů, které nejsou v předmětném období podporovány 

žádným z vyhlášených dotačních programů. Příjem žádostí probíhá až do 31. října 2018. 

Minimální výše podpory je stanovena na 15 tis. korun, maximální výše podpory není stanovena. 

Žadatel se musí podílet 0–20 % z celkových 

uznatelných nákladů projektu dle rozhodnutí 

příslušného orgánu Jihomoravského kraje.  

Více informací zde. 

ČINNOST, INFORMACE A SLUŽBY SMS ČR 

• Začátkem května byla podepsána tzv. 

Vepříkovská deklarace, která obsahuje priority 

regionálního rozvoje pro období po roce 2020. 

Sdružení místních samospráv se totiž obává, že 

v přípravách budoucího nastavení evropských 

strukturálních investičních fondů (ESIF) jsou 

venkovské regiony opomíjeny. K prioritám patří 

kromě principu subsidiarity také znalost prostředí 

a jeho skutečných potřeb, účelné vynaložení 

evropských prostředků, jednoduchost jejich čerpání a omezení s tím spojené byrokracie. Více zde. 

• Ve středu 23. května se v Lichtenštejnském paláci na pražské Kampě konala výroční konference 

SMS ČR k desetiletému fungování této organizace, která hájí zájmy především malých obcí 

v České republice. Záštitou a osobní účastí přítomné poctil premiér Andrej Babiš a členové vlády 

Klára Dostálová a Lubomír Metnar. V průběhu programu také zaznělo, že GDPR se obce nemusejí 

obávat, i díky pověřencům, které vyškolila SMS ČR; střet zájmů má našlápnuto ke schválení v 

rozumnější podobě; a běží intenzivní příprava Národního investičního fondu. 

   

  

  

  

  

 

https://www.auditfamilyfriendlycommunity.cz/prinosy-auditu-pro-obec
https://www.auditfamilyfriendlycommunity.cz/
https://dotace.kr-jihomoravsky.cz/Grants/1964-506-Individualni+dotace+JMK+2018.aspx
https://www.smscr.cz/cz/62-aktuality/1605-veprikovska-deklarace-pozaduje-podporu-rozvoje-venkova


3 
 

Součástí oslav bylo také předávání ocenění nejvýznamnějším osobnostem samosprávy a venkova 

uplynulého desetiletí. Z rukou členů vlády převzali symbolické ceny Jan Florian, Jan Kruml a Jan 

Pijáček. Čestné uznání pak obdržela Pavla Štrobachová. 

• V úterý 29. května se před Úřadem vlády ČR uskutečnil happening starostů k návrhu rušení 445 

matričních úřadů. Ve stejný den byl tento návrh změněn ze zrušení matrik na změnu jejich 

financování, a to na výkonový model financování matriční agendy. Starostové by si podle tohoto 

modelu mohli vybrat, zda matriku s nižším počtem prvozápisů dotovat z obecního rozpočtu, anebo 

se jí vzdát. Z podstaty věci je zřejmé, že každá agenda tohoto typu potřebuje paušální základ. I proto 

happening nebyl odvolán. Zajištění paušálního provozního minima se stalo klíčovým výsledkem 

dohody s ministrem Lubomírem Metnarem. V této záležitosti bude SMS ČR dále jednat se 

základním cílem, aby malé obce nebyly donuceny veřejné služby pro své občany doplácet na úkor 

jiných potřebných částí svých rozpočtů. 

 

PŘIPRAVUJEME PRO VÁS 

• V Ratíškovicích se 22. června uskuteční jednání krajského předsednictva Jihomoravského 

kraje SMS ČR. Hlavním bodem programu bude plánované otevření těžby štěrkopísku Uherský 

ostroh, s tím související ohrožení zdroje pitné vody pro více jak 140 tis. osob a ignorace centrálních 

úřadů stížností více jak 70 dotčených obcí. Pozvání na jednání přijala i senátorka Ing. Bc. Anna 

Hubáčková.  

• Série 10 webinářů – online seminářů v oblasti metodicko-právního poradenství – SMS ČR 

nabízí zástupcům všech obcí I. typu. Webináře jsou zdarma a stačí Vám pouze připojení k internetu. 

Nejbližší webinář se uskuteční v pátek 15. 6. od 9:30 – 12:00 hod, na téma „Zadávání veřejných 

zakázek se zaměřením na zakázky malého rozsahu“. Lektorem bude JUDr. Jakub Blažek.  

Registraci je možné provést zde. Registrací se automaticky přihlašujete na všech 10 webinářů. 

Přihlášení účastníci vždy obdrží email k aktuálnímu webináři včetně odkazu k připojení. Webinář 

můžete shlédnout i později, záznam bude aktivní po dobu 1 týdne. Více informací o připravovaných 

webinářích zde. 

• V rámci projektu „Podpora vzdělávání volených zástupců obcí I. typu“ se ve dnech 12. – 14. září 

2018 uskuteční v Radešíně na Vysočině UNIVERZITA STAROSTY 2018. Součástí programu 

bude i návštěva v obci Heřmanov, která zvítězila v soutěži Vesnice roku 2017. Program minulého 

ročníku zde. Kontakt pro bližší informace: krejci@smscr.cz 

• SMS ČR připravuje v rámci svých aktivit na poli ochrany osobních údajů sérii školení 

zaměřené nejen na obce, ale i na školy. Konkrétně, v druhé polovině srpna 2018 by měla 

proběhnout školení pro školy na téma GDPR po 25. květnu 2018 – praktické zkušenosti, aktuální 

vývoj v oblasti ochrany osobních údajů, výklad navazujících a souvisejících předpisů a metodik. 

Stejné školení se zaměřením na obce by mělo probíhat v průběhu září 2018. Součástí programu však 

bude navíc i problematika zadávání veřejných zakázek. 

 

  

https://goo.gl/forms/Dko7gP6HlKuC5xiB2
http://www.rokvobci.cz/zpravy-redaktoru/detail/869-%22metodicko---pravni-por/
http://www.rokvobci.cz/zpravy-redaktoru/detail/867-univerzita-starosty-2017---pro/
krejci@smscr.cz


4 
 

VÝHODY A BENEFITY SMS ČR 

• Aktuální informace, odborné materiály, právní rady a zajímavosti pro Vás zveřejňujeme na 

webových stránkách: 

o https://www.smscr.cz/ 

o http://www.rokvobci.cz/ 

o https://www.facebook.com/SMSCR.CZ 

 

• Obce na těchto stránkách mohou využívat:  

o Informační zpravodaj SMS ČR 

o Hlídač termínů starosty 

o Odborné články k tématům týkající se veřejné správy 

o Rukověť starosty 

o Vzorové dokumenty ke stažení 

o Právní poradna Roku v obci – odpovědi právníka na již položené dotazy 

 

• Členské obce navíc na těchto stránkách mohou využívat:  

o Právní poradnu 

o Newsletter - webové aktuality s přehledem aktuálních dotačních titulů z národních a 

evropských zdrojů 

 

• Služba nocleh v centru Prahy - v místě sídla regionální kanceláře – Národní 41, Praha 1. Členové 

SMS ČR mohou zdarma využít této služby od května 2017.  V případě zájmu kontaktujte 

organizační manažerku Editu Nezvalovou, info@smscr.cz, tel. 577 688 103 

 

• Kontakty na krajskou organizaci SMS ČR Jihomoravského kraje: 

o Jozef Pavlík, předseda, pavlikjozef@email.cz, 775 905 909 

o Mgr. Antonín Okénka, 1. místopředseda, starosta.novalhota@seznam.cz, 724 168 208 

o Ing. Lubomír Vedra, 2. místopředseda, vedra@ouvranov.cz,  606 783 198 

o Martina Bílová, člen, starosta@tvarozna-lhota.cz, 602 456 734 

o Tomáš Bílek, člen, mistostarosta@vrbice.cz, 608 728 380 

o Mgr. Ing. Lenka Matějová, krajská manažerka, matejova@smscr.cz, 724 595 111 

https://www.smscr.cz/
http://www.rokvobci.cz/
https://www.facebook.com/SMSCR.CZ
https://www.smscr.cz/cz/sluzby/informacni-zpravodaj
http://www.rokvobci.cz/hlidac-terminu/
http://www.rokvobci.cz/zpravy-redaktoru/
http://www.rokvobci.cz/rukovet-starosty/
http://www.rokvobci.cz/dokumenty/
http://www.rokvobci.cz/pravni-poradna/
https://www.smscr.cz/cz/10-pravni-poradna
https://www.smscr.cz/cz/sluzby/9-newsletter
mailto:info@smscr.cz
mailto:pavlikjozef@email.cz
mailto:starosta.novalhota@seznam.cz
mailto:vedra@ouvranov.cz
mailto:starosta@tvarozna-lhota.cz
mailto:mistostarosta@vrbice.cz
mailto:matejova@smscr.cz

